pelo fisco para a autuação. 

Disse que possui direito à isenção concedida pelo art. 277 do RICMS/Ba, tendo em vista que é 
microempresa optante pelo Simples Nacional e as receitas brutas apuradas nos doze meses 
anteriores a cada período de apuração não ultrapassaram R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais).  

Lembrou que atua no ramo de comércio de insumos agropecuários e afins, os quais, de acordo com 
o RICMS/BA, em seu art. 264, inciso XVIII, cumulado com o Convênio ICMS 100/97, sofrem isenção 
de ICMS. Acrescentou que as mercadorias que não são isentas são tributadas pelo regime da

[...]

6º, conforme citado pelo autuado em sua defesa. 

Afirmou que, da análise dos documentos apresentados pelo contribuinte e confrontados com os 
arquivos existentes nos sistemas SEFAZ e Receita Federal, ficou constatado que a empresa obteve 
receitas superiores a R$180,000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme pode ser averiguado nos 
demonstrativos  anexados ao PAF (fls. 08 a 24), ficando, portanto, fora da faixa de isenção. 

Atestou, ainda, que o cálculo do imposto cobrado foi efetuado com base na legislação vigente, 
tendo sido inclusive considerada a proporcionalidade, como pode ser verificado na coluna E do